II. De Materia Confirmationis non idem omnibus sedet. In sola itaque impositione manuum constituunt huius Sacmenti materiam Petrus Aureolus, Isaacius Ha-

bert, Jacobus Sirmonodus, Sambovius, Nicolaus L'Herminier, qui tamen fatentur unctionem esse antiquissimam, nec ullo pacto praetermittendam. Statuunt e contra materiam ipsam in Chrismate Divus Thomas, cui subscribit haud exiguis numerus Scholasticorum, inter quos Poncii, Fervacquesius, Vanroy, Gavardi, aliquie; nec non Bellarminus, Maldonatus, Ysambertus, Petrus Aurelius, Beyer, et Arcudius. Quidam utramque materiam disiunctive existimant essentialem, adeo ut sufficiat unam, vel alteram adhibere, ut Ruardus, Tapperus, et Joannes Morinus. Per multi denique adaequatam Confirmationis materiam statuunt simul impositionem manus, atque Chrismatis unctionem; quam sententiam tenent, Natalis Alexander, *Historiae Ecclesiasticae Saeculum secundum Dissert. X. De Sacramento Confirmationis*; Gaspar Juenin, *de Sacramentis Diss. 3. q. 2. cap. 3.*; Ludovicus Habert, *cap. 3. §. 1. et 2.*; Drouven, *de Re Sacramentaria q. 3. cap. 1. et 2.*; Antonius Boucat, *Diss. 2. Concl. 1.*; Carolus Witasse, *de Sacramento Confirmationis q. 2. art. 3. sect. 5. et 6.*; Honoratus Tournely, *quaest 1. art. 3.*; Cardinalis Gotti, *quaest. 1. dub. 1.*; Angelus Maria Canali *q. 2. cap. 2.* Materia adaequata Confirmationis ex impositione manuum, et Chrismate constituitur. Tertullianus de *Resurrectione carnis cap. VIII.* scribens: *Caro ungitur, ut anima consecetur, caro signatur, ut et anima muniatur: caro manus impositione adumbratur, ut et anima spiritu illuminetur.* Et Cyprianus ad *Jubaianum*. *Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizatur, Praepositis Ecclesiae offerantur, et per nostram orationem et manus impositionem Spiritum Sanctum consequantur, et signaculo dominico consummetur.* Quo in loco *Signaculum* ab impositione manuum distinctum, est chrisma, quo in Crucis figuram frous illinitur. Mitto S. Hieronymum, *Dialogo adversus Luciferianos*; S. Augustinum, *Lib. 15. de Trinitate*; S. Hilarium, *Homilia de Pentecoste*; S. Pacianum, *Epistola I.* ubi Confirmationem *Chrisma* vocat; Theodoretum, in *Cantica*; S. Cyrillum, *Commentario in Joëlem*; S. Leonem Magnum, *Sermone IV.*

de Nativitate Domini, et alios, quos enumerare et quorum testimonia proferre, longioris et superfluae operae foret. S. Gregorius Magnus in *Sacramentario manuum impositionem et Chrismatis unctionem ut materiam Confirmationis commemorat*. *Pontifex*, inquit, *veniens ad infantes, tenente Archidiacono Chrisma involutis scapulis et brachiis ex panno lineo, levata manu sua super capita omnium dicit: Omnipotens sempiterne Deus etc.* Ordo Romanus idem habet. Auctores qui de rebus et Officiis Ecclesiasticis scripsere, eamdem sententiam tenent, uti Walafridus Strabo, *Libro de rebus Ecclesiasticis cap. 26.*; Amalarius Fortunatus, *Lib. I. de Officiis Ecclesiasticis cap. 26.*; Rabanus Maurus, *Libro de Institutione Clericorum*; Alcuinus, *Lib. de Ecclesiasticis Officiis Cap. de Sabbato Sancto, et Epistola ad Odvinum Presbyterum*, quos secuti sunt alii bene multi usque ad Petrum Lombardum. Extat insuper in impositione manuum symbolum gratiae, qua praemunimur ad pugnam: nam in Sacris Litteris manum impnere idem est, ac regere, auxiliumque praestare; unde ait David Ps. LXXXVIII. v. 22. *Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum;* et Isaías c. L. v. 16. *In umbra manus meae protexi te.* Oleum quoque gratiae ac fortitudinis typus est; et hinc Divus Thomas q. LXXII, art. 2. probat Chrisma convenienter assignari pro huius Sacramenti materia. Athletas olim peruncos in signum fortitudinis, scribit Isidorus: ac de monte Gelboe, ubi cecidit Saul, ait 2. Regum c. 1. v. 21. *Sanctus David: Ibi abiectus est clypeus fortium, clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo.*

III. Quamvis apud Orientales Confirmationis Chrisma, tum olei, tum triginta quinque aromatum, seu herbarum exquisiti odoris speciebus, cum vini non exigua quantitate admixtione conficiatur, ut in eorum Euchologiis videre est, ubi de Chrismate agunt, apud Occidentales tamen ex oleo olivarum dumtaxat, et Balsamo confidendum esse, tum Sanctae Romanae Ecclesiae, tum aliarum Ecclesiarum, et antiqui et moderni Rituales edicunt. Id vero potissimum constat ex Sancto Gregorio I. haec scri-

bente in illa verba Capitis 1. *Cantic.* *Botrus Cypri* dilectus meus in vineis Engaddi. In Engaddi; inquit, *Balsamum* gignitur, quod cum oleo Pontificali benedictione Chrisma efficitur, quod dona Sancti Spiritus exprimuntur. Et in Sacramentario eiusdem Sancti in Coena Domini legitur: *Praeparantur ampullae duae cum oleo, quarum melior defertur Pontifici, ut accepto Balsamo, et commiscitato cum oleo, manu sua impleat eam.* Ita quoque Venerabilis Beda in idem Caput I. *Cantic.* ad eadem illa verba, *Botrus Cypri, etc.* In vineis, ait, *Engaddi Balsamum gignitur, quod in Chrismatis confectione liquori olivae admisceri, ac Pontificali benedictione solet consecrari.* Idem legitur apud Alcuinum, in Libro de Divinis Officiis; apud Amalarium, in Libro I. de Ecclesiasticis Officiis, cap. XII. et tandem aliis omissis, Eugenius IV. in Decreto pro Instructione Armenorum, de Confirmatione loquens, inquit: *Cuius materia est Chrisma confectum ex oleo, quod nitorem significat conscientiae, et Balsamo, quod odorem significat bonae famae.* His ergo praelibatis, videndum modo est, quo tempore hic usus admiscendi balsamum cum oleo pro sacra unctione, in Confirmationis Sacramento peragenda, in Ecclesia cooperit. Et quidem ante sextum saeculum, nec apud Orientales, nec apud Occidentales in usu fuisse videtur. Apud Scriptores enim Graecos ante IV. Saeculum, qui Confirmatoriae unctionis meminerunt, de praefata Balsami admixtione cum oleo altum silentium est. Ante quoque sextum Saeculum nullus inter Latinos invenitur Scriptor, qui de hac admixtione loquatur. Nec Tertullianus enim, nec Cyprianus, nec Innocentius Papa I., nec Augustinus, quamquam omnes de Chrismate frequenter locuti sunt, praedictae admixtionis unquam meminerunt. Unde illam inter Latinos circa sextum tantum saeculum usurpatam fuisse, satendum est. Quantum attinet praesertim ad commixtionem Balsami cum Oleo in Sacro Chrismate confiando, ex Sacris Litteris Sancta Mater Ecclesia desumpsit, ut sacrae unctionis in Confirmationis Sacramento mysteria magis exprimerentur: praesertim propter Balsami fragrantiam, quae Eccles. cap. XXVI.